
 
 

ประกาศนายทะเบียน 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยื่นรายงานเกี่ยวกับ 

การประกอบธุรกิจของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖8 
.................................................. 

 

โดยที ่เป ็นการสมควรปรับปรุงแบบและวิธ ีการที่บร ิษัทต้องยื ่นรายงานเกี ่ยวกับ              
การประกอบธุรกิจของบริษัทประกันชีวิตผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงาน อาศัยอำนาจตามความ
ในข้อ ๔ และข้อ 5 แห่งคำสั ่งคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรก ิจประกันภัย 
ที ่๑/๒๕๖๖ เรื่อง ให้บริษัทประกันชีวิตยื่นรายงานข้อมูลเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ ลงวันที่ ๘ กุมภาพันธ์ 
พ.ศ. ๒๕๖๖ นายทะเบียนจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศนายทะเบียน เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ในการยื่นรายงานเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖8” 

 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๘ เป็นต้นไป 
 

  ข้อ 3  ให้ยกเลิก ประกาศนายทะเบียน เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยื่น
รายงานเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖6 

  ข้อ 4  ในประกาศนี้ 
 “บริษัท” หมายความว่า บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต 

  

 “นายทะเบียน” หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย หรือผู้ซึ ่งเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภั ย
มอบหมาย 

 “สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย 

  ข้อ ๕  ให้บริษัทยื่นรายงานเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจตามแบบและระยะเวลา ดังต่อไปนี้ 
  (1) รายงานค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรประกันภัย ให้ยื่นภายในสองเดือนนับแต่วันสิ้นรอบ 
ปีปฏิทินที่ล่วงมา  
  (2) รายงานการรับเงินจากนอกราชอาณาจักร และการส่งเงินออกนอกราชอาณาจักร             
ใหย้ื่นภายในระยะเวลา ดังนี้ 

(ก) ธุรกรรมที่เกิดขึ้นในระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายนของปีใด ให้ยื่น
ภายในวันที่ 15 สิงหาคม ของปีนั้น   

(ข) ธุรกรรมที่เกิดขึ้นในระหว่างเดือนกรกฎาคมถึงเดือนธันวาคมของปีใด ให้ยื่น
ภายในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ของปีถัดไป 



- 2 - 
 

  (3) รายงานการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนช่วงเจ็ดวันอันตราย ให้ยื่นภายในสิบห้าวัน
นับแต่สิ้นสุดช่วงเวลาดังกล่าว โดยให้บริษัทนับวันอันตรายตามหลักเกณฑ์ที่ศูนย์อำนวยการความปลอดภัย
ทางถนน (ศปถ.) กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย ประกาศกำหนด 
  (๔) รายงานพฤติกรรมทางการตลาด ให้ยื่นภายในสี่สิบห้าวันนับแต่วันสิ้นไตรมาส 
  การยื ่นรายงานตามวรรคหนึ่ง ให้บริษัทยื ่นรายงานตามแบบและวิธีการทางระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานที่กำหนดไว้บนเว็บไซต์ของสำนักงาน โดยให้ถือว่าบริษัทได้ยื่นรายงานต่อ         
นายทะเบียน เมื่อข้อมูลผ่านการตรวจสอบจากระบบที่กำหนดไว้และอยู่ในสถานการณ์นำส่งสำเร็จแล้ว 
 

ข้อ 6  ในกรณีที่บริษัทไม่สามารถยื่นรายงานตามข้อ 5 ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ตามที่             
นายทะเบียนกำหนดได้ ให้บริษัทมีหนังสือขอขยายระยะเวลายื่นรายงานต่อนายทะเบียนก่อนสิ้นสุด
ระยะเวลาการยื ่นรายงานครั ้งนั ้น โดยแสดงเหตุผลและความจำเป็น หากนายทะเบียนเห็นสมควร  
จะอนุญาตขยายระยะเวลาก็ได้ 
 

ข้อ 7  ในกรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วนเนื่องจากเหตุสุดวิสัย หรือประเทศประสบภัยพิบัติ
ร้ายแรง หรือมีเหตุการณ์ที ่ส่งผลกระทบรุนแรงต่อสาธารณชน ทำให้บริษัทไม่สามารถยื ่นรายงาน                     
ตามข้อ 5 ให้นายทะเบียนมีอำนาจขยายระยะเวลาได้ตามความจำเป็น 
 

 
 
 

ประกาศ ณ วันที่              กรกฎาคม พ.ศ. 2568 
 
 

(นายชูฉัตร ประมูลผล) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน 

๑


